
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 279 Luni, 1 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 529 din 24 octombrie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 244

1

alin. 1 

din Codul de procedură civilă din 1865 ...................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

250. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar

a bunului imobil identificat cu nr. MF 144481, aflat în

domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Educației, prin Inspectoratul Școlar

Județean Bistrița-Năsăud, instituție aflată în subordinea 

ministerului, ca urmare a reevaluării acestuia ............ 4

290. — Hotărâre privind aprobarea Programului multianual

strategic de cooperare internațională pentru dezvoltare 

și asistență umanitară 2024—2027............................ 5–14

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

108. — Decizie pentru eliberarea domnului Mihail-Silviu

Pocora din funcția de vicepreședinte la Oficiul Național 

pentru Jocuri de Noroc .............................................. 15

109. — Decizie pentru numirea domnului Cristian-Gabriel

Pascu în funcția de vicepreședinte, cu rang de

subsecretar de stat, la Oficiul Național pentru Jocuri 

de Noroc .................................................................... 15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 529

din 24 octombrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 244

1

alin. 1 

din Codul de procedură civilă din 1865

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Eugen Anton.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 244

1

alin. 1 din Codul de procedură civilă din

1865, excepție ridicată de Marian Adrian Pîrvu în Dosarul

nr. 3.559/3/2017/a1 al Curții de Apel București — Secția a IV-a

civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.094D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, procedura de înștiințare

fiind legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

având în vedere că hotărârea prin care se soluționează calea de

atac a recursului are caracter irevocabil, astfel încât încheierea prin

care se suspendă în această fază soluționarea cauzei va

împrumuta și ea același caracter irevocabil.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 15 aprilie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 3.559/3/2017/a1, Curtea de Apel București — Secția a IV-a

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 244

1

alin. 1 din

Codul de procedură civilă din 1865. Excepția a fost invocată

de Marian Adrian Pîrvu într-o cauză având ca obiect

soluționarea recursului formulat împotriva unei încheieri de

suspendare a judecării procesului.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că dispozițiile legale criticate sunt

neconstituționale prin faptul că nu permit atacarea cu recurs pe

cale separată a încheierilor de suspendare a judecării procesului

pronunțate de instanțele de recurs.

6. Arată că dispoziția legală criticată, înainte să fie modificată

prin art. I pct. 34 din Legea nr. 219/2005 privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 138/2000 pentru

modificarea și completarea Codului de procedură civilă,

prevedea că încheierea pronunțată asupra suspendării poate fi

atacată cu recurs în toate cazurile. De asemenea, și actuala

lege procesual civilă prevede că încheierea prin care s-a dispus

suspendarea judecării procesului poate fi atacată oricând, cu

excepția cazului când este pronunțată de instanța supremă.

7. Prin urmare, dispoziția legală criticată îngrădește dreptul

la o cale de atac împotriva încheierii prin care se întrerupe cursul

procesului, soluția neputând să fie cenzurată de o instanță

superioară, cu consecința prelungirii soluționării cauzei, de

natură a afecta termenul rezonabil de soluționare a cauzei,

componentă a dreptului la un proces echitabil.

8. Curtea de Apel București — Secția a IV-a civilă

apreciază că dispozițiile legale criticate sunt constituționale.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 244

1

alin. 1 din Codul de procedură civilă din

1865, care au următorul cuprins: „Asupra suspendării judecării
procesului, instanța se va pronunța prin încheiere care poate fi
atacată cu recurs în mod separat, cu excepția celor pronunțate
în recurs.”

13. În legătură cu dispozițiile ce formează obiectul excepției

de neconstituționalitate, Curtea observă că acestea au fost

abrogate prin art. 83 lit. a) din Legea nr. 76/2012 pentru punerea

în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură

civilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365

din 30 mai 2012, în prezent regăsindu-se la art. 414 alin. (1) din

Codul de procedură civilă.

14. Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) din Legea

nr. 76/2012, potrivit cărora „dispozițiile Codului de procedură
civilă se aplică numai proceselor și executărilor silite începute
după intrarea acestuia în vigoare”, precum și Decizia nr. 766 din



15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 549 din 3 august 2011, prin care s-a reținut că sintagma „în

vigoare” din cuprinsul dispozițiilor art. 29 alin. (1) și ale art. 31

alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale este constituțională în măsura

în care se interpretează în sensul că sunt supuse controlului de

constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi

sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se

producă și după ieșirea lor din vigoare, Curtea urmează să se

pronunțe asupra prevederilor art. 244

1

alin. 1 din Codul de

procedură civilă din 1865, mai sus citate.

15. În opinia autorului excepției, dispozițiile legale criticate

încalcă prevederile constituționale ale art. 21 — Accesul liber la
justiție. De asemenea, se invocă și prevederile art. 6 privind

dreptul la un proces echitabil din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale. 

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că asupra constituționalității prevederilor art. 244

1

alin. 1

din Codul de procedură civilă din 1865 s-a mai pronunțat, de

exemplu, prin Decizia nr. 630 din 29 mai 2008, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 23 iulie 2008,

Decizia nr. 1.019 din 7 octombrie 2008, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 790 din 26 noiembrie 2008, sau

Decizia nr. 293 din 23 mai 2013, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 397 din 2 iulie 2013.

17. În ceea ce privește critica referitoare la imposibilitatea

atacării cu recurs, în mod separat, a încheierii prin care se

dispune suspendarea judecății cauzei aflate în faza recursului,

Curtea a reținut că, potrivit art. 282 alin. 2 și art. 299 alin. 1 teza

a doua din Codul de procedură civilă din 1865, împotriva

încheierii susceptibile de a fi atacată separat poate fi exercitată

aceeași cale de atac precum cea împotriva hotărârii pronunțate

pe fondul cauzei. Împrejurarea că încheierea prin care se

dispune suspendarea judecării procesului este pronunțată în

faza procesuală a recursului justifică pe deplin opțiunea

legiuitorului în sensul exceptării ei de la posibilitatea exercitării

căii de atac prevăzute de lege pentru celelalte situații. Astfel,

întrucât stadiul procesual este recursul, hotărârea care

soluționează cauza are caracter irevocabil. Prin urmare,

încheierea prin care se dispune suspendarea judecății își

însușește acest caracter tocmai pentru că, pregătind

pronunțarea hotărârii finale, ea urmează soarta acesteia din

urmă — accesorium sequitur principale. O atare soluție

împiedică prelungirea excesivă a duratei procesului și contribuie

la soluționarea cauzei într-un termen rezonabil.

18. În continuare, Curtea reține că prevederile art. 244

1

alin. 1

din Codul de procedură civilă din 1865 se regăsesc la art. 414

alin. (1) din Codul de procedură civilă într-o formulare

modificată. Însă analiza constituționalității dispozițiilor criticate

în prezenta cauză se raportează la legea procesual civilă din

care fac parte, respectiv la Codul de procedură civilă din 1865,

controlul de constituționalitate neputând fi exercitat prin

compararea a două texte legale cuprinse în reglementări diferite.

De asemenea, modificarea unei soluții legislative nu poate

constitui în sine un argument al neconstituționalității soluției

legislative anterioare. Este opțiunea legiuitorului de a

reglementa procedura de judecată și condițiile de exercitare a

căilor de atac, în considerarea mandatului său constituțional

conferit de art. 126 alin. (2) și art. 129 din Legea fundamentală.

19. În plus, în jurisprudența sa, Curtea a reținut că situația

diferită în care se află cetățenii în funcție de reglementarea

aplicabilă potrivit principiului tempus regit actum nu poate fi

privită ca o încălcare a dispozițiilor constituționale care consacră

egalitatea în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și

discriminări (Decizia nr. 785 din 23 noiembrie 2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 148 din 14 februarie

2022, paragraful 34).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

3

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Marian Adrian Pîrvu în Dosarul nr. 3.559/3/2017/a1

al Curții de Apel București — Secția a IV-a civilă și constată că dispozițiile art. 244

1

alin. 1 din Codul de procedură civilă din 1865

sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a IV-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 24 octombrie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Andreea Costin



Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elementele de identificare

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a bunului imobil identificat cu nr. MF 144481, 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, 

prin Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud, instituție aflată în subordinea ministerului, 

ca urmare a reevaluării acestuia

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

4

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație 

Persoana juridică

care administrează bunul

Denumirea

Descrierea tehnică actualizată 

din inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Valoarea 

de inventar 

actualizată

— lei —

Adresa

144481 8.26.03 Inspectoratul Școlar

Bistrița-Năsăud   

CUI 4426816

Inspectoratul Școlar

Bistrița-Năsăud —

clădire și teren

Construcție: C1 — clădire în regim de înălțime — nr. niveluri 5;

S + P + 2E + M; S. construită la sol — 337 mp; S. construită

desfășurată — 1.814 mp; nr. cadastral 79679-C1; CF 79679

Bistrița; teren intravilan — neîmprejmuit: suprafață teren

neîmprejmuit — 799 mp; nr. cadastral 79679; CF 79679

Bistrița

4.337.700, 

din care 

3.198.500 

valoarea 

construcției 

și 1.139.200 

valoarea 

terenului

localitatea Bistrița, 

Str. 1 Decembrie nr. 5,

județul Bistrița-Năsăud

Ordonator principal de credite Ministerul Educației 13729380

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunului

imobil înregistrat cu nr. MF 144481, aflat în domeniul public

al statului și în administrarea Ministerului Educației, prin

Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud, instituție aflată

în subordinea ministerului, ca urmare a reevaluării acestuia,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările și completările

corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 21 martie 2024.

Nr. 250.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, 

prin Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud, instituție aflată în subordinea ministerului, 

a cărui valoare se actualizează ca urmare a reevaluării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului multianual strategic 

de cooperare internațională pentru dezvoltare 

și asistență umanitară 2024—2027

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (2)

din Legea nr. 213/2016 privind cooperarea internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Programul multianual strategic de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară 2024—2027, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul afacerilor externe,

Janina-Mirela Sitaru,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 martie 2024.

Nr. 290.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

6

ANEXĂ

P R O G R A M  M U L T I A N U A L  S T R A T E G I C

de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară 2024—2027

1. Rezumat

Programul multianual strategic de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară 2024—2027, denumit

în continuare Programul, reprezintă cel de-al doilea document

strategic de stabilire și planificare a obiectivelor generale și

specifice de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară ale României pe termen mediu și lung.

Acesta a fost elaborat de Ministerul Afacerilor Externe, cu

consultarea Comitetului consultativ în domeniul cooperării

internaționale pentru dezvoltare și asistență umanitară, denumit

în continuare Comitetul consultativ.

Activitatea României în materie de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară în perioada 2024—

2027 va reprezenta o continuare naturală a eforturilor derulate

în intervalul 2020—2023 de țara noastră în vederea consolidării

profilului de donator în domeniu și va fi fundamentată pe

evoluțiile recente în plan internațional, precum și pe experiența

dobândită din implementarea Programului multianual strategic

privind cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară în perioada 2020—2023 și a planurilor anuale de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară din ultimii ani.

Obiectivul strategic global al României este de a contribui la

eradicarea sărăciei extreme. Din această perspectivă, statele

partenere ale României în domeniul cooperării internaționale

pentru dezvoltare și asistență umanitară sunt cele cuprinse în

categoriile: a) țările cel mai puțin dezvoltate; b) țările cu venituri

mici; c) țările cu venituri medii.

România va depune eforturi pentru asigurarea unei finanțări

coerente și eficace a politicii de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară, având în vedere

angajamentele asumate de țara noastră la nivel european de

atingere, până în anul 2030, a obiectivului de alocare a 0,33%

din venitul național brut pentru asistența oficială pentru

dezvoltare. De asemenea, România va urmări să contribuie la

îndeplinirea obiectivului Uniunii Europene de a furniza,

împreună cu statele membre, 0,20% din venitul național brut sub

formă de asistență oficială pentru dezvoltare în țările cel mai

puțin dezvoltate până în anul 2030.

În perioada 2024—2027, România va acționa cu

preponderență pentru dezvoltarea instituțională a statelor

partenere. Totodată, țara noastră va contribui la asigurarea unei

tranziții verzi care va ține cont de aspectele de mediu și de

efectele schimbărilor climatice în statele partenere. Nu în ultimul

rând, demersurile în materie de cooperare internațională pentru

dezvoltare ale României vor fi direcționate spre dezvoltarea

umană a populațiilor statelor partenere, în vederea susținerii

acestora pentru îndeplinirea propriilor obiective de dezvoltare.

Aceste trei priorități tematice sunt parte a angajamentului

României de implementare a Agendei 2030 pentru dezvoltare

durabilă în plan internațional, activitățile în materie de cooperare

internațională pentru dezvoltare fiind strâns corelate cu

atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă.

Regiunile de interes pentru România din perspectiva politicii

de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară sunt regiunea extinsă a Mării Negre, Balcanii de Vest,

Africa și Orientul Mijlociu.

În acest sens, activitățile în domeniu vor fi dirijate, cu

prioritate, către Republica Moldova, Ucraina, Georgia,

Republica Serbia, Republica Albania, Statul Palestina,

Republica Islamică Mauritania, Republica Unită Tanzania,

Republica Senegal și Republica Federală Democratică a

Etiopiei.

2. Introducere

2.1. Istoricul și relevanța Programului multianual strategic de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară

În 2007, ulterior aderării la Uniunea Europeană, România a

devenit stat donator de asistență oficială pentru dezvoltare.

Acest statut presupune, pe lângă alocarea unei finanțări

constante, și instituirea unui cadru legal și strategic adaptat la

realitățile internaționale astfel încât țara noastră să poată

promova o politică de cooperare internațională pentru dezvoltare

coerentă și predictibilă.

Temeiul legal pentru angajamentul asumat de România în

calitate de donator este Legea nr. 213/2016 privind cooperarea

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, care

prevede rolul Ministerului Afacerilor Externe de coordonator în

acest domeniu. Pornind de la acest cadru legislativ, la

21 decembrie 2016 a fost adoptată Hotărârea Guvernului

nr. 1.006/2016 privind organizarea și funcționarea Agenției de

Cooperare Internațională pentru Dezvoltare și pentru

completarea Hotărârii Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe. În luna

septembrie 2017 au fost adoptate Hotărârea Guvernului

nr. 690/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice cu privire

la realizarea activităților de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară, precum și Hotărârea

Guvernului nr. 678/2017 pentru înființarea Comitetului

consultativ în domeniul cooperării internaționale pentru

dezvoltare și asistență umanitară. Astfel, România dispune de

un cadru legislativ complet pentru definirea politicilor în materie

de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară, precum și pentru implementarea acestora.

În anul 2021, conform datelor validate de OCDE, valoarea

totală a acțiunilor de asistență oficială pentru dezvoltare

întreprinse de instituțiile publice din România a crescut cu 35%

comparativ cu anul 2020, ajungând la 417,26 milioane USD

(352,80 milioane EUR), respectiv la 0,15% din venitul național

brut. Această valoare continuă tendința ascendentă a ultimilor

ani și reconfirmă seriozitatea angajamentului României în

sprijinul țărilor în curs de dezvoltare și eforturile țării noastre de

aliniere la acțiunile adoptate de actorii internaționali privind

susținerea statelor în curs de dezvoltare.

Programul reprezintă un demers necesar, deoarece

România, în calitate de donator care respectă standardele

internaționale în materie, trebuie să aplice o politică de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară predictibilă, coerentă și fundamentată pe o serie de

obiective realizabile într-un interval de timp bine definit. De

asemenea, este necesară actualizarea periodică a cadrului

strategic aferent, având în vedere evoluțiile pe plan internațional,

caracterizate prin existența unor crize multiple care afectează

mai ales statele partenere.

Programul a fost elaborat inclusiv ținând cont de lecțiile

învățate în urma implementării Programului multianual strategic

privind cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară în perioada 2020—2023, activitatea României în

materie urmând a fi adaptată noilor priorități internaționale.

Totodată, cadrul strategic va ține seama de angajamentele

internaționale asumate de țara noastră, precum și de tendințele

globale în domeniul cooperării internaționale pentru dezvoltare

și asistenței umanitare.

Principala lecție învățată în perioada 2020—2023 este

nevoia de flexibilitate în cooperarea internațională pentru

dezvoltare, mai ales în condițiile existenței unei multitudini de

crize suprapuse, cu efecte pe termen scurt, mediu și lung. În



același timp, activitățile României în materie de cooperare

internațională pentru dezvoltare trebuie să asigure un răspuns

ferm și concret la provocările globale și regionale și, de

asemenea, să fie concepute de o manieră predictibilă pentru a

putea contribui constant la ameliorarea efectelor crizelor cu care

se confruntă statele partenere.

2.2. Avantajele comparative ale României

În calitate de stat membru al Uniunii Europene, România

poate contribui la susținerea eforturilor de integrare europeană

ale statelor din regiunea extinsă a Mării Negre și din Balcanii de

Vest. Concret, țara noastră a dovedit în ultimii ani că deține

capacitatea de a derula activități menite să dezvolte capacitățile

statelor partenere în domeniile esențiale pentru aderarea la

Uniunea Europeană, precum cele din sfera întăririi statului de

drept — consolidarea sistemului judiciar, a prevenirii și

combaterii criminalității organizate sau elaborarea politicilor

publice anticorupție și integrarea acestora în arhitectura politicii

penale naționale. România poate împărtăși din experiența sa de

stat care a parcurs procesul de aderare la Uniunea Europeană

pe parcursul căruia și-a optimizat legislația în vederea alinierii la

acquis-ul Uniunii Europene.

Țara noastră are o experiență dovedită în gestionarea

situațiilor de urgență. Ca atare, prin Departamentul pentru

Situații de Urgență și alte structuri specializate ale statului

român, activitățile de cooperare internațională pentru dezvoltare

și asistență umanitară vor fi orientate înspre reducerea riscurilor

și consolidarea managementului în caz de dezastre, creșterea

rezilienței și elaborarea planurilor de continuitate, protecția civilă,

prevenirea conflictelor, stabilizarea și reconstrucția postconflict

sau furnizarea de servicii în situații postconflict.

România poate oferi, prin transfer de expertiză, asistență

pentru activitățile care vizează dezvoltarea economică. Astfel,

țara noastră se poate implica în eficientizarea și modernizarea

sistemului fiscal prin reformă fiscală, îmbunătățirea

reglementărilor economice și comerciale, dezvoltarea

antreprenoriatului sau transparentizarea sistemului de achiziții

publice.

Totodată, țara noastră poate facilita consolidarea politicilor

agricole, prin întărirea capacităților de siguranță fitosanitară și

veterinară sau prin implicare în dezvoltarea rurală.

Toate activitățile României de cooperare internațională

pentru dezvoltare vor urmări integrarea componentei de mediu

în vederea combaterii efectelor schimbărilor climatice, în

condițiile în care Guvernul României și-a intensificat eforturile

pentru a realiza tranziția către o economie „verde”, rezilientă la

schimbările climatice, și pentru a integra măsurile de adaptare

la schimbările climatice în sectoarele economice, sociale și de

mediu vulnerabile.

3. Viziune

Obiectivul strategic global al României, având la bază

angajamentele internaționale în materie de cooperare

internațională pentru dezvoltare, este acela de a contribui la

eradicarea sărăciei extreme prin promovarea păcii și

prosperității, prin intermediul unor parteneriate eficiente cu țările

beneficiare, în vederea susținerii propriilor lor obiective de

dezvoltare. Statele partenere ale României în domeniul

cooperării internaționale pentru dezvoltare și asistenței

umanitare sunt cele cuprinse în categoriile: a) țările cel mai puțin

dezvoltate; b) țările cu venituri mici; c) țările cu venituri medii.

Prin activitățile de cooperare internațională pentru

dezvoltare, România poate mobiliza resursele necesare în

vederea dezvoltării capacităților statelor partenere în domeniile

în care țara noastră deține expertiză dovedită.

Țara noastră va oferi, prin intermediul activităților de

asistență umanitară, ajutor și sprijin persoanelor aflate în nevoie,

va apăra demnitatea umană, va contribui la reducerea suferinței

oamenilor, inclusiv prin participarea la salvarea de vieți omenești

cu echipe specializate, în caz de dezastre naturale de mare

amploare, foamete și malnutriție sau alte situații de urgență ori

ca urmare a conflictelor, și va asista și sprijini programele de

prevenire, reabilitare și reconstrucție.

Activitățile menționate vor fi îndeplinite, folosind întreg

instrumentarul instituțional aflat la dispoziție, de către autoritățile

administrației publice centrale și locale, societatea civilă, mediul

academic, respectiv cel privat, sub atenta coordonare a

Ministerului Afacerilor Externe.

3.1. Principii

România va ține cont de o serie de principii consacrate la

nivel internațional în fundamentarea activităților de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară și va lua

în considerare importanța corelării și coordonării cu acțiunile

tuturor donatorilor.

În primul rând, asumarea responsabilității pentru propriul

proces de dezvoltare de către țările partenere este un principiu

esențial pentru acțiunea României în materie de cooperare

internațională pentru dezvoltare. Astfel, țara noastră se va

asigura că, în privința proiectelor derulate, implicarea statelor

beneficiare va crește la toate nivelurile (guvernamental, regional,

local, al societății civile și mediului privat).

De asemenea, România va susține eforturile globale de

creștere a eficienței cooperării internaționale pentru dezvoltare.

Vor fi abordate, cu prioritate, acele proiecte bilaterale în cadrul

cărora România poate contribui cu expertiza proprie și care

prezintă un potențial de multiplicare pe mai mulți ani. Țara

noastră va depune eforturi pentru a crește numărul de proiecte

derulate pe mai mulți ani, în vederea asigurării unei

predictibilități în ce privește angajamentele asumate în relația

cu statele partenere. Acestea vor fi de lungă durată și axate pe

proiecte concrete, care vor crea un impact real în rândul

populațiilor statelor partenere.

În linie cu standardele OCDE și ale Uniunii Europene,

România se va concentra asupra asigurării coerenței politicilor

pentru dezvoltare, în sensul includerii obiectivelor de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară în

elaborarea politicilor care pot avea un impact asupra statelor

partenere, cu scopul limitării sau chiar al eliminării oricăror

efecte negative asupra dezvoltării acestora.

Acest deziderat nu poate fi atins fără o strânsă coordonare

între autoritățile administrației publice centrale și locale care

participă la activitățile de cooperare internațională pentru

dezvoltare din partea României în vederea asigurării unei

coerențe și predictibilități a acțiunilor desfășurate. În acest sens,

până la finele anului 2027, Ministerul Afacerilor Externe, în

calitate de coordonator al politicii de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară, va adopta măsuri care,

pe de o parte, vor urmări optimizarea cadrului legislativ,

instituțional și bugetar și, pe de altă parte, vor contribui la

asigurarea unui cadru pentru crearea de sinergii în interiorul

mediului instituțional care derulează activități de cooperare

internațională pentru dezvoltare, sub strânsa coordonare a

Ministerului Afacerilor Externe, precum și pentru stabilirea de

parteneriate cu societatea civilă, mediul academic și cel privat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

7



Fundamentarea eficientizării politicii de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară va fi

realizată printr-un parteneriat cu structurile competente din

cadrul OCDE, pentru a asigura ralierea României la cele mai

noi standarde și tendințe în materie.

România sprijină pe deplin eforturile de creștere a coerenței

politicilor pentru dezvoltarea durabilă, prezentul program fiind

racordat la Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a

României 2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 877/2018, cu modificările și completările ulterioare, și a cărei

implementare este coordonată de către Departamentul pentru

dezvoltare durabilă din cadrul aparatului de lucru al Guvernului.

România va acționa pentru dezvoltarea unor parteneriate cu

agențiile de cooperare internațională pentru dezvoltare din

statele membre ale Uniunii Europene și ale altor țări donatoare

pentru a putea armoniza acțiunile românești cu cele ale celorlalți

donatori, precum și cu instrumentele de acțiune externă ale

Uniunii Europene.

Țara noastră va continua procesul de asigurare a

transparenței activităților în materie de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară. Informațiile aferente

vor fi publicate în mod proactiv, în timp ce alți actori interesați din

societatea civilă, mediul academic sau cel privat vor fi implicați

în implementarea politicii de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară pe parcursul derulării

Programului.

3.2. Angajamentele României la nivel internațional

Eforturile depuse de România în materie de cooperare

internațională pentru dezvoltare urmăresc respectarea criteriilor

și standardelor Comitetului de asistență pentru dezvoltare al

OCDE. În același timp, având calitatea de participant în cadrul

respectivului comitet, România este o parte activă a dialogului

centrat pe eficientizarea sistemului mondial de cooperare

internațională pentru dezvoltare.

România se află în plin proces de aderare la OCDE, motiv

pentru care urmărește să își optimizeze legislația și practicile

interne în vederea obținerii statutului de membru cât mai curând

posibil. În paralel, România va demara procesul de aderare la

Comitetul de asistență pentru dezvoltare al OCDE, având în

vedere progresele obținute în ultimii ani în materie de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară. Acest

proces va implica o serie de eforturi pe două mari paliere:

optimizarea legislației în materie, cu accent pe crearea

instrumentelor de consolidare a rolului Ministerului Afacerilor

Externe de coordonator al politicii de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară și pe îmbunătățirea

instrumentelor de monitorizare și evaluare a activităților derulate

prin intermediul Agenției de Cooperare Internațională pentru

Dezvoltare și al altor instituții implicate în politica de cooperare

internațională pentru dezvoltare, respectiv alinierea la

instrumentele juridice gestionate de Comitetul de asistență

pentru dezvoltare al OCDE, precum și asumarea implementării

acestora în practica națională în domeniul cooperării

internaționale pentru dezvoltare și asistenței umanitare.

În același timp, România își va plasa eforturile de cooperare

internațională pentru dezvoltare în contextul mai larg al

contribuției la îndeplinirea obiectivelor de dezvoltare durabilă ale

Agendei 2030. În acest context, țara noastră s-a alăturat

angajamentelor asumate la nivel multilateral în următoarele

domenii: finanțarea pentru dezvoltare (Consensul Monterrey,

Declarația de la Doha, Agenda de acțiune de la Addis Abeba);

creșterea eficienței cooperării internaționale pentru dezvoltare

și a asistenței umanitare (Agenda Accra pentru Acțiune și

Parteneriatul de la Busan privind cooperarea eficientă pentru

dezvoltare); gestionarea dezastrelor (Conferința de la Sendai) și

a efectelor schimbărilor climatice (Acordul de la Paris, Pactul

ecologic european).

În calitate de stat membru al Uniunii Europene, România va

depune eforturi pentru îndeplinirea țintei de alocare a 0,33% din

venitul național brut până în anul 2030 ca asistență oficială

pentru dezvoltare, conform angajamentelor asumate în anul

2015 la nivel european. În același timp, România va urmări să

contribuie la îndeplinirea obiectivului de alocare a 0,20% din

venitul național brut al Uniunii Europene și al statelor membre

pentru activități de asistență oficială pentru dezvoltare în țările

cel mai puțin dezvoltate, până în anul 2030.

De asemenea, activitățile României în materie de cooperare

internațională pentru dezvoltare se vor ralia la Inițiativele Echipa

Europa la nivelurile global, regional și local, cu accent pe

susținerea țărilor din regiunile prioritare. Totodată, politica de

cooperare internațională pentru dezvoltare derulată de România

va sprijini realizarea strategiei Global Gateway a Uniunii

Europene.

Regulamentul (UE) 2021/947 al Parlamentului European și al

Consiliului din 9 iunie 2021 de instituire a Instrumentului de

vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare

internațională — „Europa globală”, de modificare și abrogare a

Deciziei nr. 466/2014/UE a Parlamentului European și a

Consiliului și de abrogare a Regulamentului (UE) 2017/1.601 al

Parlamentului European și al Consiliului și a Regulamentului

(CE, Euroatom) nr. 480/2009 al Consiliului, denumit în

continuare Regulamentul IVCDCI — „Europa globală”,
reglementează finanțarea acțiunii externe a Uniunii Europene

pentru perioada 2021—2027.

Țara noastră va continua să joace un rol important în cadrul

comitetelor geografice și tematice ale Instrumentului de

vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare

internațională — „Europa globală”, în vederea stabilirii unor

alocări adecvate obiectivelor de politică externă ale României.

În plus, România acționează în continuare în sensul

promovării valorilor europene și își propune să implementeze

angajamentele asumate de statele membre în cadrul Noului

Consens European pentru Dezvoltare (2017).

3.3. Obiective generale și specifice

În baza angajamentelor internaționale în materie de

cooperare internațională pentru dezvoltare, obiectivul strategic

global al României este de a contribui la eradicarea sărăciei

extreme, prin intermediul unor parteneriate eficiente cu țările

partenere, în vederea atingerii obiectivelor de dezvoltare

durabilă ale acestora.

În vederea îndeplinirii acestui deziderat, România va urmări

o serie de obiective specifice, precum:

— dezvoltarea și consolidarea instituțională a statelor

partenere, prin realizarea de acțiuni care vor urmări:

eficientizarea politicilor și practicilor, dezvoltarea abilităților

profesionale ale personalului din sectorul public, modernizarea

infrastructurii din sectorul public;

— creșterea bunăstării populațiilor din statele partenere, prin

acțiuni care vizează creșterea accesului la educație și servicii

de bază, oferirea de oportunități de formare profesională,

favorizarea creării de locuri de muncă decente;

— susținerea statelor partenere în lupta împotriva

schimbărilor climatice și protejarea mediului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

9

4. Priorități

România, prin intermediul politicii de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară, urmărește să

contribuie la construirea unei lumi stabile, sigure, incluzive,

prospere și durabile, folosindu-și capacitățile și expertiza în

conformitate cu angajamentele internaționale.

În baza Agendei 2030 și a Strategiei naționale pentru

dezvoltarea durabilă a României 2030, țara noastră se va

concentra pe îndeplinirea priorităților tematice și geografice

selectate în domeniul cooperării internaționale pentru dezvoltare

și asistenței umanitare care corespund obiectivelor de

dezvoltare durabilă.

4.1. Priorități tematice

Prioritățile tematice de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară ale României se bazează pe

nevoile de dezvoltare ale statelor partenere și capacitățile

disponibile ale țării noastre, fiind grupate în următoarele

domenii:

• Dezvoltare instituțională:

— consolidarea structurilor democratice și a statului de drept,

împărtășirea experienței acumulate în procesele de tranziție și

integrare;

— buna guvernare, consolidarea capacității instituționale a

administrației centrale, locale și sectoriale, inclusiv prin

digitalizare, consolidarea societății civile și a mediului privat;

— consolidarea rezilienței, consolidarea capacităților de

protecție civilă și de management al situațiilor de urgență;

— pacea și stabilitatea;

— contracararea riscurilor neconvenționale de securitate, cu

accent pe securitatea cibernetică, protecția infrastructurii critice

și amenințări hibride, precum și combaterea dezinformării.

România acordă o atenție deosebită consolidării păcii și

democrației la nivel mondial, mai ales pe fondul noilor provocări

generate de contextul geopolitic actual. Din această perspectivă,

țara noastră consideră că dezvoltarea „societăților reziliente”,

bazate pe pilonii păcii și democrației, care se consolidează

reciproc, precum și acordarea unei atenții speciale țărilor fragile

contribuie la promovarea valorilor democratice, a drepturilor și

libertăților fundamentale, a stabilității și păcii, a respectării stricte

a dreptului internațional și a ordinii internaționale bazate pe

reguli.

Acest obiectiv permite României să își valorifice avantajul

comparativ, în sensul că experiența și cunoștințele dobândite în

procesul propriei tranziții politice și economice pot fi transferate

și implementate în țările partenere pentru a stimula dezvoltarea

societăților democratice.

Obiectivul servește, de asemenea, intereselor și nevoilor

României, promovarea bunei guvernări fiind o condiție prealabilă

pentru intensificarea relațiilor politice și economice cu țările

partenere.

• Tranziție verde, mediu și schimbări climatice

1

:

— securitatea alimentară, agricultura durabilă, managementul

durabil al apei, salubritatea;

— adaptarea la schimbările climatice;

— dezvoltarea rurală și urbană;

— securitatea climatică și dreptul internațional.

Lupta împotriva schimbărilor climatice și a daunelor aduse

mediului reprezintă o problemă cu caracter urgent pentru

România și întreaga lume. Astfel, ținând cont de faptul că

schimbările climatice pot fi atât un factor generator de conflicte,

cât și unul de exacerbare a riscurilor existente în situații de

fragilitate, având potențialul de a afecta perspectivele de

redresare durabilă și de pace, includerea temei „tranziție verde,

mediu și schimbări climatice” ca prioritate tematică de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară

marchează implicarea mai activă a țării noastre în eforturile

internaționale de combatere a schimbărilor climatice, precum și

alinierea României la Declarația privind integrarea adaptării la

schimbările climatice în cooperarea pentru dezvoltare, adoptată

de către miniștrii mediului și dezvoltării ai țărilor membre ale

OCDE la 4 aprilie 2006.

• Dezvoltare umană:

— educație, formare profesională, locuri de muncă decente,

sănătate, cultură, tineret;

— egalitate de șanse, protecția minorităților și a grupurilor

vulnerabile;

— dezvoltarea instituțiilor sociale;

— cooperarea științifică.

Cooperarea internațională pentru dezvoltare în domeniile

educație, cultură, știință, tineret și egalitate de șanse cu țările

partenere este esențială pentru abordarea provocărilor globale

existente și emergente. Schimbul de cunoștințe, politici și

practici în aceste domenii încurajează inovarea reciproc

avantajoasă și creează legături durabile între organizații și

persoane. Încurajează, în egală măsură, creșterea economică,

prosperitatea socială și securitatea pe plan internațional.

Din această perspectivă, România percepe sectorul

educației drept element-cheie pentru dezvoltarea sustenabilă a

statelor partenere, fapt pentru care va continua să promoveze

cu prioritate acest domeniu în cadrul propriilor politici de

cooperare internațională pentru dezvoltare și să susțină, la nivel

european și multilateral, importanța accesului cuprinzător și

echitabil la educație și formare profesională de calitate drept

precondiție pentru garantarea stabilității și a prosperității statelor

partenere.

4.2. Priorități geografice

4.2.1. Regiuni prioritare

Principalele repere avute în vedere la stabilirea priorităților

geografice de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară sunt reprezentate de prioritățile de politică

externă ale României, complementaritatea politicii de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară a

României cu unele inițiative regionale sau transfrontaliere,

precum cele ale Uniunii Europene și NATO pentru Balcani,

Sinergia Mării Negre, Strategia UE pentru Regiunea Dunării,

Parteneriatul Estic, Procesul de Cooperare din Europa de

Sud-Est, Consiliul Cooperării Regionale, Parteneriatul Uniunea

Europeană—Uniunea Africană, precum și recomandările în

materie ale ONU, Uniunii Europene și Comitetului de asistență

pentru dezvoltare al OCDE.

Regiunea extinsă a Mării Negre și Balcanii de Vest, aflate în

imediata vecinătate a țării noastre, constituie priorități geografice

de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară în condițiile în care stabilitatea și prosperitatea în

țările din zonele în cauză prezintă un interes deosebit pentru

România.

Africa și Orientul Mijlociu reprezintă, de asemenea, priorități

geografice de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară. Astfel, relațiile cu statele africane, în special

1

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor din România, în calitate de autoritate publică centrală pentru protecția mediului, raportează informații cu privire

la furnizarea de sprijin țărilor în curs de dezvoltare, în conformitate cu dispozițiile relevante ale Convenției-cadru a ONU privind schimbările climatice.



cele din zona subsahariană, vor beneficia și de cadrul general

al Strategiei Naționale pentru Africa „România—Africa:

Parteneriat pentru viitor prin pace, dezvoltare și educație, un

document-cadru de viziune”, precum și de dirijarea a 17% din

asistența oficială pentru dezvoltare acordată anual de Ministerul

Afacerilor Externe către statele de pe acest continent, prin

derularea de proiecte înscrise sub egida Platformei pentru

Viitorul Africii prin Pace, Educație și Dezvoltare.

4.2.2. Țări prioritare

Republica Moldova constituie o prioritate de prim rang a

politicii externe a României, țara noastră susținând activ

eforturile de integrare europeană a Republicii Moldova și

programul de reforme democratice, în baza Parteneriatului

Strategic pentru Integrarea Europeană a Republicii Moldova și

având ca fundament comunitatea de limbă, istorie și cultură cu

Republica Moldova, precum și viziunea spațiului comun din

perspectiva integrării europene.

Astfel, Republica Moldova reprezintă beneficiarul principal al

politicii României de cooperare internațională pentru dezvoltare,

consolidarea Fondului de Democratizare și Dezvoltare

Sustenabilă pentru Republica Moldova, prin sporirea fondurilor

alocate pentru activitățile de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară, constituind o prioritate a

Guvernului României.

Activitățile de cooperare internațională pentru dezvoltare

care vor fi derulate de România în Republica Moldova vor viza

domeniul educației, consolidarea independenței mass-mediei,

a caracterului pluralist și liber al acesteia, consolidarea societății

civile, consolidarea rezilienței sectorului energetic, reforma și

modernizarea administrației publice, lucrările publice și

infrastructura, sănătatea, promovarea egalității de șanse,

protecția minorităților și a grupurilor vulnerabile, dezvoltarea

instituțiilor sociale, stimularea creșterii economice, afacerile

interne, consolidarea statului de drept.

De asemenea, România va urmări ca proiectele de

cooperare internațională pentru dezvoltare implementate în

Republica Moldova să contribuie la eforturile de îmbunătățire a

condițiilor de viață ale tuturor cetățenilor Republicii Moldova,

indiferent de zona geografică unde locuiesc, limba vorbită,

confesiunea și orientarea politică, și ținând cont de obiectivul

prioritar al integrării Republicii Moldova în Uniunea Europeană.

România s-a situat alături de Ucraina încă de la începutul

războiului de agresiune al Federației Ruse, acționând în deplină

solidaritate cu statul și poporul ucrainean. Susținerea

demersurilor Ucrainei cu privire la integrarea europeană s-a aflat

constant pe agenda de politică externă a României, justificând

astfel prioritatea acordată Ucrainei în politica României de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară. Dată fiind situația actuală din Ucraina și implicarea

substanțială a României în sprijinirea acesteia, susținerea

acordată de statul român va rămâne una cuprinzătoare,

utilizarea palierului de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară reconfirmând angajamentul

diversificat al țării noastre în sprijinul Ucrainei.

Având în vedere experiența României de fost stat candidat la

Uniunea Europeană, asistența bilaterală pentru Ucraina se va

concentra pe reconstrucție și sprijinirea parcursului european al

Ucrainei. În acest sens sunt vizate domenii precum statul de

drept, aplicarea și respectarea valorilor și principiilor Uniunii

Europene, implementarea acordurilor de liber schimb cu

Uniunea Europeană, reforma administrației publice, dezvoltarea

socioeconomică, consolidarea societății civile, reducerea

riscurilor la dezastre și consolidarea managementului în caz de

dezastre, educație și formare profesională, agricultura, siguranța

alimentară, creșterea rezilienței, prevenirea și combaterea

corupției și criminalității organizate.

Relațiile dintre România și Georgia cunosc o dinamică

susținută a contactelor bilaterale și a cooperării concrete, pe

fondul accelerării parcursului european și euroatlantic al

Georgiei și a semnării Parteneriatului Strategic dintre cele două

state. De asemenea, cooperarea sectorială în domenii precum

energia, transporturile sau digitalizarea, atât în plan bilateral, cât

și în formate multilaterale, conferă substanță dezvoltării relațiilor

dintre România și Georgia.

Prioritizarea Georgiei în cadrul politicii de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară

reprezintă o dovadă de continuitate a sprijinului acordat de către

România în contextul grav de securitate din regiunea Mării

Negre, pe fondul agresiunii militare ruse din Ucraina și al

conflictelor prelungite din regiunea Caucaz. Astfel, contribuția

României va viza asistența pentru integrare europeană,

racordarea la proiectele Uniunii Europene, reducerea riscurilor

la dezastre și consolidarea managementului în caz de dezastre.

În Serbia vor fi vizate cu precădere domeniile aferente

parcursului european al statului vecin, având ca obiectiv

principal consolidarea proceselor de bună guvernanță prin

acordarea de expertiză și finanțare. Proiectele vizate vor urmări

atât un impact socioeconomic și transfrontalier semnificativ

asupra creșterii calității nivelului de trai, cât și domeniile

educațional, cultural și mediu.

În relația cu Albania este avută în vedere, cu prioritate,

sprijinirea administrației publice locale, prin implementarea de

proiecte relevante pentru eforturile de integrare europeană

(inclusiv implementarea aquis-ului), care să genereze, totodată,

oportunități pentru diversificarea și consolidarea cooperării

bilaterale, cu precădere în domeniul economic, educațional și

cultural.

Dezvoltarea cooperării cu Palestina pe diverse paliere face

parte din angajamentul României de consolidare a instituțiilor

palestiniene, obiectiv prioritar în această relație. În mod

tradițional, România a contribuit de o manieră activă la procesul

de consolidare instituțională și dezvoltare economică a

Palestinei, în diverse domenii de interes pentru autoritățile de la

Ramallah, ca parte a sprijinului tradițional pentru promovarea

soluției celor două state, ca unică soluție viabilă pentru

avansarea unei păci juste și de durată în Orientul Mijlociu.

Senegal este un stat stabil care se remarcă prin deschidere

la reformă și dialog cu partenerii occidentali. Evoluțiile interne

recente au demonstrat existența unei societăți civile robuste și

a instituțiilor naționale capabile să gestioneze tensiunile interne.

Partener tradițional al României (și al Uniunii Europene) în

Africa de Vest francofonă, Senegalul este deschis față de

cooperarea cu partenerii externi pentru derularea de proiecte

menite să contribuie la gestionarea provocărilor structurale

socioeconomice.

În pofida volatilității regionale, Mauritania este un stat stabil,

partener esențial al Uniunii Europene și al NATO în arhitectura

de securitate din regiunea Sahel, inclusiv în lupta împotriva

fenomenului terorist și a migrației ilegale. În ultimii ani s-a

constatat voința politică a autorităților mauritaniene de a

întreprinde reforme care să contribuie la îmbunătățirea serviciilor

de bază pentru cetățeni, la reducerea inechităților sociale și la

asigurarea bunei guvernări; în acest context, susținerea

partenerilor internaționali pentru agenda de reforme a

Mauritaniei poate avea un real rol catalizator.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

11

Tanzania este unul dintre statele africane sub-sahariene care

au cunoscut o dezvoltare stabilă în ultimele decenii, devenind

punct referențial pentru susținerea proceselor de stabilizare

politică și securitară în Africa de Est. Statul tanzanian este un

partener important în Africa și beneficiază de un prestigiu

continental, cu o performanță în ceea ce privește respectarea

drepturilor omului. Tanzania este în proces de revizuire a politicii

sale externe, sens în care își extinde interesul către Europa de

Est și caută să identifice parteneri cu care să dezvolte cooperări

sectoriale, cu accent pe domeniul economic, inclusiv atragerea

de investiții publice sau private. Din această perspectivă există

un interes deosebit pentru revitalizarea relației bilaterale cu

România, consolidarea dialogului politic și realizarea de

transferuri de expertiză în domeniul formării profesionale în

sectoare precum IT, securitate cibernetică, orașe inteligente/

smart, pescuit, medicină și farmacie.

Etiopia exercită un rol politic și operațional important în planul

securității africane, cu precădere în Cornul Africii, fapt pentru

care este un partener important al Uniunii Europene în regiune.

În ultimii ani, Etiopia a cunoscut un parcurs impresionant, însă

tranziția extrem de complexă necesită acompanierea atentă a

comunității internaționale, inclusiv prin proiecte dedicate

dezvoltării socioeconomice a țării.

4.3. Teme transversale

Principalele teme transversale, care se intersectează în

cadrul tuturor proiectelor și programelor României de cooperare

internațională pentru dezvoltare, coincid, în mare parte, cu

obiectivele care derivă din calitatea țării noastre de membru în

Consiliul ONU pentru Drepturile Omului pentru perioada 2023—

2025, respectiv: a) drepturile omului și libertăți fundamentale;

b) egalitatea de gen; c) combaterea discriminării.

În egală măsură, evaluarea impactului programelor și

proiectelor din domeniul cooperării internaționale pentru

dezvoltare asupra mediului constituie o altă temă transversală a

României, în conformitate cu Recomandarea Consiliului (OCDE)

privind evaluarea de mediu a proiectelor și programelor de

asistență pentru dezvoltare.

5. Asistența umanitară

ONU semnalează că nevoile umanitare au atins un nivel

record în ultimii ani, situație determinată în mare măsură de

reapariția conflictelor statale, combinată cu impactul

schimbărilor climatice, degradarea mediului, creșterea populației

globale, urgențele sanitare și guvernanța deficitară.

Astfel, Oficiul pentru Coordonarea Afacerilor Umanitare al

ONU

2

a estimat că aproape 339 de milioane de persoane —

1 din 23 de persoane la nivel mondial — au avut nevoie de asistență

umanitară în anul 2023, față de 274 de milioane în 2022.

Având în vedere aceste tendințe și provocări, România își

propune să dea un nou impuls politicii sale în domeniul

asistenței umanitare, astfel încât să poată aborda nevoile

umanitare tot mai mari într-un mod mai eficace și, de asemenea,

să sprijine crearea unui mediu mai favorabil furnizării de ajutor

umanitar principial. Din această perspectivă, asistența

umanitară a României se fundamentează pe o bază juridică

solidă și pe un set de principii de bază și obiective comune și va

continua să fie ghidată cu strictețe de principiile umanitare

universale ale umanității, neutralității, imparțialității și

independenței, așa cum sunt consacrate acestea în dreptul

internațional.

În egală măsură, răspunsul umanitar al României va

continua să respecte principiul de „a nu face rău” populațiilor

afectate și mediului și va asigura o abordare adaptată la situațiile

de conflict, astfel încât să nu amplifice accidental conflictele.

Natura crizelor umanitare devine din ce în ce mai complexă,

ajungând la limita dintre asistența umanitară clasică și

cooperarea internațională pentru dezvoltare. Astfel, crizele care

necesită furnizarea de asistență umanitară durează mai mult în

prezent și necesită o abordare multifațetată, situație care face

necesară acordarea de asistență umanitară tradițională,

imediată, precum și de sprijin pentru dezvoltare pe termen lung

pentru țările afectate de crize prelungite.

România va asigura coerența și complementaritatea între

asistența umanitară, asistența oficială pentru dezvoltare și

acțiunile de consolidare a păcii prin viitoarea aliniere la

Recomandarea Comitetului de asistență pentru dezvoltare al

OCDE privind triplul nex asistență umanitară — asistență oficială

pentru dezvoltare — pace

3

. În centrul acestei sinergii se va afla

scopul primar de a reduce în mod eficient nevoile, riscurile și

vulnerabilitățile populațiilor afectate, sprijinind eforturile privind

prevenția. În acțiunile sale, România va ține cont de

complementaritatea domeniilor umanitar și protecție civilă, atât

în ceea ce privește prevenția și pregătirea pentru situații de

urgență, cât și în intervenția postcriză.

Pe de altă parte, România va continua să susțină abordarea

bazată pe consolidarea rezilienței. Cu alte cuvinte, acțiunile

umanitare, răspunsul la dezastre și crize, precum și activitățile

de reconstrucție vor fi completate prin proiecte de cooperare

internațională pentru dezvoltare pe termen lung.

Asistența umanitară acordată de România va continua să se

bazeze, în principal, pe doi piloni:

1. Furnizarea de asistență umanitară bilaterală prin

intermediul instituțiilor naționale cu competențe în domeniu.

Acțiunile vor consta în furnizarea de bunuri și materiale de primă

necesitate și trimiterea de echipe de intervenție la dezastre,

situație în care, după caz, Ministerul Afacerilor Externe va

continua să colaboreze activ cu Ministerul Afacerilor Interne, prin

Departamentul pentru Situații de Urgență.

Gestionarea situațiilor de urgență reprezintă un domeniu

strategic pentru fiecare țară, iar România poate reprezenta un

pol de expertiză în acordarea de asistență umanitară și protecție

civilă. Sistemul de protecție civilă din România este deja

recunoscut la nivel internațional ca fiind unul inovator prin prisma

asigurării unei coordonări integrate a tuturor serviciilor de

urgență la nivel național prin Departamentul pentru Situații de

Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne.

Astfel, țara noastră deține experiența și expertiza necesare

pentru a contribui la consolidarea capacităților instituționale ale

statelor partenere, de răspuns la situațiile de urgență și cele

aferente protecției civile.

2. Furnizarea de asistență umanitară prin intermediul

organizațiilor multilaterale și partenerilor internaționali. Ministerul

Afacerilor Externe va continua să coopereze cu agenții, fonduri

și programe ale ONU, alte organizații internaționale, inclusiv

organizații neguvernamentale, precum și agenții specializate ale

Uniunii Europene și din statele membre ale Uniunii Europene.

În vederea furnizării flexibile, eficiente și pe termen lung a

asistenței umanitare va fi lansat un proces de revizuire a

mecanismelor actuale de acordare a asistenței umanitare,

precum și de stabilire a țărilor prioritare beneficiare de asistență

umanitară și a criteriilor de selecție a acestora.

2

OCHA, Global Humanitarian Overview 2023 — https://reliefweb.int/report/world/global-humanitarian-overview-2023-enaresfr

3

DAC Recommendation on the Humanitarian-Development -Peace Nexus, OECD/LEGAL/5019 — https://legalinstruments.oecd.org/public/doc/643/643.en.pdf



Astfel, procesul de evaluare a Programului, planificat a se

derula la sfârșitul anului 2025, va include și propuneri de

eficientizare a asistenței umanitare în conformitate cu aspectele

sus-menționate.

6. Instrumente de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară 

Ministerul Afacerilor Externe, direct sau prin Agenția de

Cooperare Internațională pentru Dezvoltare, administrează

fondurile alocate pentru activitățile de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară prin modalități de

implementare directă și, respectiv, de implementare indirectă.

Utilizarea fondurilor prin implementare directă se realizează

prin: a) achiziții publice de bunuri, lucrări și servicii necesare

pentru realizarea activităților de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară; b) donații; c) transfer de

expertiză către beneficiari; d) acordare de burse de studiu și

cercetare.

Utilizarea fondurilor prin implementare indirectă se realizează

prin transfer de fonduri către beneficiari, sub formă de:

a) granturi; b) sprijin bugetar direct; c) contribuții voluntare.

6.1. Asistența bilaterală

Prin intermediul asistenței bilaterale, România își propune să

pună la dispoziția țărilor beneficiare instrumente de cooperare

internațională pentru dezvoltare care să reflecte cererea,

capacitatea și nivelul de dezvoltare ale partenerilor și, de

asemenea, să contribuie la consolidarea relațiilor bilaterale.

Procesul de selectare a țărilor beneficiare va pune accent,

în măsura posibilităților, pe cele din categoria țărilor cel mai puțin

dezvoltate (LDC), respectiv categoria țărilor cu venituri medii

(MIC). Astfel, România va contribui la îndeplinirea obiectivului

de alocare a 0,20% din venitul național brut al Uniunii Europene

și al statelor membre pentru activități de asistență oficială pentru

dezvoltare în țările cel mai puțin dezvoltate.

În măsura posibilităților, activitățile de cooperare

internațională pentru dezvoltare derulate în țările prioritare se

vor concentra doar pe două priorități tematice. Această abordare

va favoriza un răspuns eficient la nevoile țării beneficiare, va

facilita implementarea proiectelor de către instituții publice,

private, ale societății civile și din mediul academic și, de

asemenea, va dezvolta sinergii și vizibilitate pentru România în

țara beneficiară.

Totodată, pentru fiecare țară prioritară se va urmări

elaborarea unui program de cooperare internațională pentru

dezvoltare, stabilit, de regulă, pentru o durată de patru ani,

document care va include:

— prioritățile tematice de cooperare internațională pentru

dezvoltare avute în vedere de România din perspectiva derulării

de proiecte în țara beneficiară;

— obiectivele specifice urmărite;

— instrumentele de evaluare ex ante/ex post a proiectelor

implementate, inclusiv din perspectiva impactului asupra

mediului.

Programele în cauză ar urma să fie întocmite în baza

dialogului cu instituțiile guvernamentale ale țărilor beneficiare,

autoritățile locale, partenerii sociali și alte entități locale. De

asemenea, vor lua în considerare avantajele comparative ale

României, programarea comună a Uniunii Europene și a statelor

membre ale Uniunii Europene (Inițiativele Echipa Europa) în

materie de asistență oficială pentru dezvoltare în raport cu țările

beneficiare, prioritățile statelor partenere și circumstanțele

specifice ale acestora.

Totodată, vor fi menținute în atenție țările aflate în situații de

fragilitate, în condițiile în care acestea generează majoritatea

refugiaților și a persoanelor strămutate intern. În raport cu

această din urmă categorie de țări, proiectele bilaterale de

cooperare internațională pentru dezvoltare se vor axa, în

special, pe domenii importante și necesare pentru asigurarea

redresării statelor în cauză, precum sectorul social, securitatea

alimentară, pacea și prevenirea crizelor.

6.2. Asistența multilaterală

România va promova în mod proactiv prioritățile naționale și

expertiza proprie la nivel internațional, în special în cadrul

Uniunii Europene și al organizațiilor internaționale selectate.

Instrumente disponibile la nivelul Uniunii Europene
Într-un mediu internațional caracterizat de consecințele

războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, urmările

pandemiei de COVID-19, precum și impactul deja vizibil al

schimbărilor climatice, cooperarea internațională pentru

dezvoltare rămâne o sursă majoră de susținere a țărilor celor

mai sărace și continuă să joace un rol esențial în realizarea

obiectivelor Agendei 2030. Uniunea Europeană și statele

membre și-au menținut în anul 2022 statutul de cel mai mare

furnizor de asistență oficială pentru dezvoltare la nivel mondial,

confirmând poziția de lider al agendei globale pentru dezvoltare

durabilă.

România apreciază că eforturile de cooperare pentru

dezvoltare trebuie coordonate constant cu demersurile altor

state membre ale UE și ale Uniunii Europene în ansamblu, cu

scopul evitării dublării și al utilizării eficiente a avantajelor

comparative. În acest sens, România va urmări respectarea

principiului programării comune a cooperării pentru dezvoltare,

participând activ la toate formatele de consultare în vederea

implementării eficiente și coordonate a politicii de cooperare

pentru dezvoltare a Uniunii Europene, conform Regulamentului

IVCDCI — „Europa globală”, și contribuind cu expertiza proprie

la dezvoltarea unor parteneriate solide cu țările în curs de

dezvoltare, prin utilizarea coerentă a instrumentelor și

programelor Uniunii Europene în materie.

Totodată, România va urmări participarea activă cu proiecte

la Inițiativele Echipa Europa, cu scopul consolidării efortului

comun european, în special în regiunile geografice, țările și

domeniile prioritare stabilite prin prezentul program.

În cadrul structurilor de guvernanță ale Fondului european

pentru dezvoltare durabilă+ (FEDD+), România va continua să

susțină de o manieră constructivă utilizarea finanțării mixte și a

instrumentelor financiare de o manieră inovatoare, inclusiv cu

scopul mobilizării exemplare a capitalului din sectorul privat, în

completarea fondurilor publice limitate.

Instrumente disponibile la nivelul organizațiilor
internaționale

România va coopera activ cu organizațiile internaționale care

acționează în sinergie cu prioritățile și interesele naționale

românești. Astfel, în baza experienței acumulate până în

prezent, asistența oficială  pentru dezvoltare acordată

multilateral de România va fi dirijată, cu precădere, către

Programul ONU pentru Dezvoltare (UNDP), Fondul Națiunilor

Unite pentru Copii (UNICEF), Programul Alimentar Mondial

(WFP) și Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați

(UNHCR).

România va continua să fie activă în cadrul Asociației

Internaționale pentru Dezvoltare, parte a Grupului Băncii

Mondiale, având astfel oportunitatea de a sprijini activitățile de

asistență oficială pentru dezvoltare asumate de țara noastră prin

intermediul unei asistențe de tip multilateral derulate de o

instituție cu o vastă experiență în acest domeniu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

13

În egală măsură, România va continua să coopereze strâns

cu Comitetul de asistență pentru dezvoltare al OCDE.

În forurile multilaterale, România va susține politicile de

cooperare internațională pentru dezvoltare care contribuie

eficient și transparent la reducerea sărăciei și a inegalităților.

6.3. Cooperarea cu instituțiile publice din România

În conformitate cu prevederile legale, Comitetul consultativ

va continua să asigure unitatea planificării strategice și stabilirea

consensuală a priorităților geografice și tematice în politica de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară a României.

Din această perspectivă, Ministerul Afacerilor Externe, în

calitate de coordonator al politicii de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară a României, va acționa

pentru implementarea Programului de către autoritățile

administrației publice centrale și locale, încadrarea acțiunilor de

cooperare internațională pentru dezvoltare derulate de către

respectivele autorități în prioritățile tematice și geografice,

precum și în temele transversale, urmând să conducă la

sporirea eficienței și coerenței politicii naționale de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, precum

și la consolidarea profilului strategic al țării noastre în materie.

În egală măsură, Ministerul Afacerilor Externe va încuraja

utilizarea de către autoritățile administrației publice centrale și

locale a viitoarei platforme digitale integrate, aspect care va

permite o informare în timp real asupra proiectelor de cooperare

internațională pentru dezvoltare derulate.

Folosirea cât mai largă a platformei digitale integrate va

constitui și o modalitate de conștientizare, la nivelul autorităților

centrale și locale, a importanței tot mai mari a cooperării

internaționale pentru dezvoltare, precum și de atragere de noi

parteneri din sectoarele neguvernamental și privat.

6.4. Cooperarea cu societatea civilă și mediul academic

Participarea activă a societății civile și a mediului academic

la activitățile de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară va contribui la implementarea deplină a

Agendei 2030 a ONU și, în general, la dezvoltarea durabilă

incluzivă. Aceasta este și mai necesară în perioade de crize

globale multiple, de exemplu, războiul de agresiune al Rusiei

împotriva Ucrainei, creșterea ulterioară a prețurilor la alimente și

energie, precum și consecințele pandemiei de COVID-19. Prin

urmare, este necesară consolidarea capacității societății civile și

a mediului academic de participare la politica României de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară.

Din perspectiva cooperării cu societatea civilă și mediul

academic, Ministerul Afacerilor Externe, în calitate de

coordonator al politicii de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară a României, se va ghida după

recomandarea în materie

4

a Comitetului de asistență pentru

dezvoltare al OCDE, document care oferă un cadru comun de

acțiune pentru furnizorii de cooperare internațională pentru

dezvoltare în activitățile derulate în parteneriat cu societatea

civilă, bazat pe trei piloni interconectați: a) respectarea,

protejarea și promovarea spațiului civic; b) sprijinirea societății

civile și colaborarea cu aceasta; c) stimularea eficienței,

transparenței și responsabilizării organizațiilor neguvernamentale.

În acest sens, Agenția de Cooperare Internațională pentru

Dezvoltare va continua să organizeze apeluri competitive pentru

acordarea de granturi societății civile în cadrul mecanismului de

cooperare internațională pentru dezvoltare și, de asemenea, va

acorda finanțări nerambursabile persoanelor fizice sau juridice

cu scop lucrativ, fără scop patrimonial.

De asemenea, Agenția de Cooperare Internațională pentru

Dezvoltare va continua să finanțeze misiuni temporare de

transfer de expertiză către statele beneficiare de asistență

oficială pentru dezvoltare stabilite de către OCDE, prin

intermediul Fondului de mobilitate pentru experți, mecanism

care are ca obiectiv facilitarea mobilității experților.

6.5. Cooperarea cu mediul privat

Mediul privat poate juca un rol proeminent în îndeplinirea

obiectivelor de dezvoltare durabilă, companiile, investitorii,

fondurile de investiții, organizațiile de comerț etc. fiind în măsură

să ofere soluții durabile, cunoștințe și finanțare pentru a aborda

și identifica soluții complexe la provocările globale în materie de

cooperare internațională pentru dezvoltare.

De asemenea, oferă noi oportunități pe piața muncii pentru

localnici, facilitează transferul de expertiză și, totodată,

contribuie la îmbunătățirea mediului de afaceri din țările

partenere.

Din această perspectivă, implicarea mediului privat din

România în politica de cooperare internațională pentru

dezvoltare se poate realiza direct (de exemplu, prin crearea de

locuri de muncă în țările beneficiare, cu efecte pozitive — directe

și indirecte — asupra condițiilor de viață ale populației) sau

indirect (de exemplu, prin stabilirea de parteneriate de afaceri

pe plan local).

În acest sens, pentru a încuraja participarea mediului privat

în activitățile de cooperare internațională pentru dezvoltare,

Agenția de Cooperare Internațională pentru Dezvoltare va

sprijini, începând cu anul 2024, realizarea de studii

preinvestiționale, prin intermediul planurilor anuale de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară elaborate

de Ministerul Afacerilor Externe. Astfel, vor fi acordate granturi

pentru finanțarea activităților de pregătire a fazei

preinvestiționale din cadrul proiectelor de investiții (studii de

oportunitate, studiul de prefezabilitate, studiul de fezabilitate,

raportul de evaluare etc.), în mod ideal cu participarea experților

și companiilor din România. În egală măsură, noul mecanism

va permite beneficiarilor să aibă asigurată finanțarea pentru faza

de pregătire a proiectelor de investiții.

Agenția de Cooperare Internațională pentru Dezvoltare

stabilește, prin norme interne, mecanismul de cofinanțare pentru

proiectele de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară derulate cu mediul privat.

6.6. Cooperarea triunghiulară

România este dedicată consolidării Parteneriatului global

pentru dezvoltare durabilă

5

, sens în care susține cooperarea

triunghiulară

6

și acționează pentru identificarea de oportunități

de colaborare în acest format.

4

DAC Recommendation on Enabling Civil Society in Development Co-operation and Humanitarian Assistance.

https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-5021

5 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52002DC0082

6

Cooperarea triunghiulară reprezintă un parteneriat de dezvoltare între cel puțin o țară beneficiară, un donator emergent și un donator tradițional sau

o organizație multilaterală în scopul planificării, finanțării și implementării în comun a acțiunilor de cooperare internațională pentru dezvoltare. Sprijinul poate include

atât asistență tehnică, cât și alocarea de resurse financiare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

14

De asemenea, România urmărește promovarea coordonării

cu parteneri care au expertiză și resurse pentru gestionarea

crizelor curente, generate de războiul de agresiune al Rusiei

împotriva Ucrainei, de pandemia de COVID-19 și de impactul

schimbărilor climatice, în principal agențiile de profil din statele

membre ale Uniunii Europene.

7. Resurse bugetare

Vor fi depuse eforturi pentru majorarea progresivă a

cuantumului asistenței oficiale pentru dezvoltare acordate de

țara noastră, în funcție de capacitatea de susținere a economiei

naționale, având ca obiectiv-țintă atingerea cifrei de 0,33% din

venitul național brut la nivelul anului 2030, conform

angajamentelor asumate de țara noastră la nivel european.

Africa reprezintă o prioritate geografică de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară a

României. În acest sens, 17% din asistența oficială pentru

dezvoltare acordată anual de Ministerul Afacerilor Externe va fi

destinată statelor de pe acest continent, prin derularea de

proiecte înscrise sub egida Platformei pentru Viitorul Africii prin

Pace, Educație și Dezvoltare.

De asemenea, Ministerul Afacerilor Externe va continua să

acorde o importanță specială activităților de asistență umanitară,

acestea urmând să fie bugetate corespunzător în planurile

anuale de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară.

Totodată, Ministerul Afacerilor Externe va folosi instrumente

care să permită un răspuns rapid la situațiile de criză și nevoile

statelor beneficiare.

8. Asigurarea vizibilității acțiunilor de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară

Creșterea gradului de conștientizare și a cunoștințelor

despre cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară este importantă din mai multe rațiuni. Astfel, în plan

intern, presiunile fiscale și „competiția” între cerințele naționale

și cele destinate acțiunilor internaționale au ca efect apariția de

întrebări din partea societății cu privire la utilizarea resurselor

publice, aspect care face necesară consolidarea încrederii

publicului, la nivel național, față de derularea de proiecte de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară. În plan extern este necesară sporirea încrederii între

diferiții parteneri implicați în cooperarea internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară, consecință a varietății mari a

participanților (donatori bilaterali tradiționali și emergenți,

organizații multilaterale, societatea civilă, mediul privat, filantropi

etc.) și a faptului că modificarea rapidă a configurațiilor

geopolitice influențează major procesul de stabilire de noi

parteneriate.

Din aceste perspective vor avea prioritate diseminarea

informațiilor și activitățile de comunicare și educație destinate

încurajării dialogului deschis și sporirii transparenței politicii de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară a României. Astfel, vor fi avute în vedere următoarele

măsuri:

— diseminarea activă de informații în mediul online, inclusiv

prin intermediul viitoarei platforme digitale integrate, de natură

să permită publicului vizualizarea modalităților de implementare

a politicii României de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară, proiectele derulate urmând

să fie clasificate în funcție de țările beneficiare, prioritățile

tematice, temele transversale etc.;

— derularea de activități de educație în domeniul cooperării

internaționale pentru dezvoltare și al asistenței umanitare, prin

acordarea de burse de studiu și burse de cercetare în domeniu;

— lansarea de campanii publice de informare (TV sau în

mediul online) pe tema cooperării internaționale pentru

dezvoltare și asistenței umanitare.

9. Monitorizare, raportare și evaluare

Ministerul Afacerilor Externe va urmări îmbunătățirea

continuă a proceselor de monitorizare, raportare și evaluare a

activităților de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară derulate de către autoritățile administrației

publice centrale și locale, precum și de către instituțiile

subordonate. În acest sens, dezvoltarea unei platforme digitale

integrate în domeniul cooperării internaționale pentru dezvoltare

și al asistenței umanitare va facilita atingerea acestui obiectiv.

În evaluarea acțiunilor din domeniul cooperării internaționale

pentru dezvoltare, Ministerul Afacerilor Externe va utiliza criteriile

de evaluare definite de către Comitetul de asistență pentru

dezvoltare al OCDE, respectiv relevanța, coerența, eficacitatea,

eficiența, impactul și durabilitatea activităților.

În conformitate cu Legea nr. 213/2016, Ministerul Afacerilor

Externe raportează Guvernului României activitățile realizate în

cadrul politicii de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară, finanțate din fonduri publice. De asemenea,

colectează informațiile de la instituțiile naționale implicate și

informează organizațiile internaționale specializate cu privire la

acțiunile întreprinse de România în cadrul cooperării

internaționale pentru dezvoltare și al asistenței umanitare.

Cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară a României se reflectă preponderent prin intermediul

asistenței oficiale pentru dezvoltare. În calitate de membru al

Uniunii Europene, respectiv de participant la Comitetul de

asistență pentru dezvoltare al OCDE, România, prin Ministerul

Afacerilor Externe, raportează anual asistența oficială pentru

dezvoltare acordată statelor partenere.

De asemenea, începând cu anul 2019, România raportează

și date aferente TOSSD

7

(Total Official Support for Sustainable

Development — sprijinul oficial total pentru dezvoltare durabilă),

ca parte integrantă a raportării anuale a asistenței oficiale pentru

dezvoltare către Comitetul de asistență pentru dezvoltare al

OCDE. Pe termen mediu, Ministerul Afacerilor Externe va lua în

calcul adoptarea unor măsuri corespunzătoare în cadrul de

raportare națională care să favorizeze evidențierea contribuțiilor

care se încadrează în categoria TOSSD.

Evaluarea Programului, planificată pentru sfârșitul anului

2025, va permite actualizarea acestuia inclusiv în eventualitatea

modificării situației sociale și politice dintr-o anumită regiune/țară

prioritară sau a adoptării de noi strategii/acte normative în

materie (la nivel național sau internațional, de exemplu, ONU,

Uniunea Europeană sau OCDE).

7

TOSSD reprezintă standardul internațional care măsoară întreaga gamă de resurse destinate promovării dezvoltării durabile în statele în curs de

dezvoltare, toate fluxurile oficiale — asistență oficială pentru dezvoltare și nonasistență oficială pentru dezvoltare —, precum și cele private care sunt mobilizate

prin intermediul mijloacelor oficiale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/1.IV.2024

15

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru eliberarea domnului Mihail-Silviu Pocora din funcția 

de vicepreședinte la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Finanțelor prin Adresa

nr. 769.180 din 4 martie 2024, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/2.095

din 6 martie 2024,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 227/2013, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie. 

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Mihail-Silviu

Pocora se eliberează din funcția de vicepreședinte la Oficiul Național pentru Jocuri

de Noroc.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 1 aprilie 2024.

Nr. 108.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru numirea domnului Cristian-Gabriel Pascu 

în funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat, 

la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Finanțelor prin Adresa

nr. 769.180 din 4 martie 2024, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului

cu nr. 5/2.095 din 6 martie 2024,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

al art. 1 alin. (6) și art. 8 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Cristian-Gabriel Pascu se numește în funcția de vicepreședinte, cu rang de

subsecretar de stat, la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 1 aprilie 2024.

Nr. 109.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481706]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 279/1.IV.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


